2

	ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

	HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***
Số: 250-CV/HĐĐTW

“V/v tham gia tổ chức
Lễ Khai giảng năm học 2015 - 2016”
	Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2015

Kính gửi: Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố
Căn cứ Chương trình liên tịch số 355/Ctr-BGDĐT-TWĐTN ngày 25/3/2013 của Bộ Giáo dục & Đào tạo và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2013 - 2017; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam; công văn số 4192/BGDĐT-VP ngày 18/8/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức khai giảng năm học 2015 - 2016; thiết thực kỷ niệm 70 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khách 2/9, để Lễ Khai giảng năm học 2015 - 2016 được tổ chức trang trọng, ấn tượng, theo tinh thần mới, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo địa phương hướng dẫn, chỉ đạo các Liên đội trong trường tiểu học và trung học cơ sở thực hiện tốt một số nội dung như sau:
1. Thời gian: Lễ Khai giảng tổ chức đồng loạt vào sáng thứ Bảy, ngày 05/9/2015 - ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.
2. Nội dung: Lễ Khai giảng là hoạt động mở đầu cho năm học, nhằm động viên đội ngũ cán bộ, thầy giáo, cô giáo và học sinh nhà trường phấn khởi, quyết tâm bước vào năm học mới. Nội dung Lễ Khai giảng năm học mới cần được tổ chức trang nghiêm, mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc, vì học sinh, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với lớp học sinh đầu cấp.

3. Chương trình: Chương trình Lễ Khai giảng thực hiện theo công văn số 4192/BGDĐT-VP ngày 18/8/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Hội đồng Đội Trung ương, nội dung chính như sau:
- 7h00 - 7h30: Tập trung học sinh, Lễ Diễu hành và đón học sinh đầu cấp.
- 7h30 - 8h30:

+ Lễ Chào cờ: tất cả đại biểu, cán bộ, giáo viên nhà trường và học sinh dự lễ hát Quốc ca; đội viên đeo khăn quàng đỏ, hát Đội ca và chào theo Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh;
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
+ Đọc thư của Chủ tịch nước gửi ngành giáo dục nhân dịp khai giảng năm học mới 2015 - 2016;
+ Phát biểu hoặc tuyên bố khai giảng năm học mới gắn với phát động chủ đề công tác Đội năm học 2015 - 2016 của lãnh đạo nhà trường;
+ Đánh trống khai trường (mời đại biểu hoặc lãnh đạo nhà trường);
+ Tổ chức các hoạt động tập thể (văn nghệ, dân vũ, trò chơi dân gian, thể dục thể thao, tặng quà, học bổng “Tiếp sức đến trường” cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn…)
4. Chỉ đạo điểm: Hội đồng Đội Trung ương phối hợp chỉ đạo điểm tổ chức Lễ Khai giảng và phát động chủ đề năm học 2015 - 2016 tại Hà Nội, Bình Dương và các tỉnh, thành phố Yên Bái, Thái Nguyên, Phú Thọ, Bắc Giang, Quảng Ninh, Hải Phòng, Hải Dương, Nghệ An, Hà Tĩnh, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Lâm Đồng, Thành phố Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Hậu Giang, Tây Ninh, Kiên Giang, Bến Tre.
5. Công tác chuẩn bị đầu năm học: Đẩy mạnh tuyên truyền trong mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa của “Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường”; hỗ trợ các bậc cha mẹ chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để các em học sinh bước vào năm học mới. Vận động nguồn lực để tổ chức tốt chương trình “Tiếp sức đến trường” cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Ổn định tình hình liên đội, xây dựng chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi bám sát chủ đề năm học của Hội đồng Đội Trung ương, cụ thể hóa theo chủ điểm hàng tháng gắn với nhiệm vụ của nhà trường. Hướng dẫn cho đội viên, thiếu niên và nhi đồng thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và chương trình rèn luyện đội viên; xây dựng, trang trí trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.

Căn cứ văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Hội đồng Đội Trung ương, đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố chủ động, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo, hướng dẫn các trường tiểu học và trung học cơ sở triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về trung ương theo quy định.
	Nơi nhận:
- Ban TGTW, Ban DVTW, VPTW;

- Đ/c Vũ Đức Đam, UV BCH TW Đảng,

  Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Văn phòng Chính phủ;

- Lãnh đạo Bộ GD&ĐT (để phối hợp);

- Vụ CT HSSV, Vụ TH,Vụ Trung học,
   Văn phòng Bộ GD&ĐT (để phối hợp);

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu VP.
	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Nguyễn Long Hải
Bí thư BCH Trung ương Đoàn

Để báo cáo